



Stipendieprogram för forskare inom området lantbruksvetenskap anställda vid universitet eller forskningsinstitut i Ukraina

Beslut

Dekanen beslutar

att utlysa ett stipendieprogram i enlighet med bilaga till detta beslut, samt

att programmet ska finansieras med medel från avkastningen från August T Larssons fond.

Ärendet

Den pågående ryska aggressionen gentemot Ukraina bedöms komma att medföra mycket stora konsekvenser för handeln med jordbruksprodukter och livsmedel. Samtidigt pågår en mycket omfattande humanitär kris som inkluderar stora flyktingströmmar och skador på såväl infrastruktur som civilsamhället i Ukraina. Situationen kan förväntas få stora konsekvenser inklusive ett globalt ökat fokus på livsmedelsproduktion och lantbruksvetenskap. Ukraina har en mycket stor lantbrukssektor, och exporten av de tre huvudsakliga produkterna vegetabilisk olja, majs och vete värderades före kriget till ca 150 mdr SEK per år.

På grund av det i stort oförändrade läget beträffande kriget upprepas 2022 års tidsbegränsade satsning på att stötta ukrainska forskare och samtidigt utveckla NJ-fakultetens egen forskning inom lantbruksvetenskap. Syftet är att utveckla samarbeten mellan fakultetens forskare och motsvarande kompetenser i Ukraina och samtidigt upprätthålla och bygga akademisk kapacitet i Ukraina.

Programmet är utformat som ett stipendieprogram med upp till fem stipendier om vardera 200 tkr riktat till forskare som normalt är verksamma i Ukraina, men som på grund av kriget vistas i Sverige. Stipendierna ska kunna bidra till att dessa forskare upprätthåller sin forskning och samtidigt utvecklar samarbeten med forskare vid NJ-fakulteten.

Stipendiater ska ha en värdinstitution vid NJ-fakulteten, vilken ansvarar för att tillhandahålla sådant administrativt stöd som möjliggör att stipendiaten kan få åtkomst till internet, e-post och övrig digital infrastruktur som behövs för att upprätthålla internationella kontakter och sin vetenskapliga produktion.

Stipendier är skattefria men förutsätter att såväl SLU:s som Skatteverkets regler fullt ut tillämpas. Utbetalning av stipendier innebär bland annat att något krav på motprestation inte kan ställas. I föreliggande program måste emellertid mottagarens verksamhet ha en tydlig koppling till den lantbruksvetenskapliga forskning som bedrivs vid NJ-fakulteten eftersom finansieringen görs inom ramen för avkastning från August T Larssons donation från 1956.

Mottagare av stipendier får inte ha en anställning vid SLU och heller inte varit anställd tidigare. Stipendium får ej utbetalas periodvis, t ex månadsvis, utan betalas normalt ut i förskott efter anmodan från institutionen och mottagaren.

Stipendier till utländska besökare betalas normalt ut bara för korttidsvistelser vid SLU, men kan omfatta längre vistelser om särskilda skäl föreligger. Det pågående kriget i Ukraina bedöms vara ett sådant särskilt skäl som medger undantag från SLU:s interna riktlinjer.

För att vid behov kunna prioritera mellan inlämnade ansökningar kommer hänsyn att tas till i vilken grad den sökandes verksamhet bedöms koppla till NJ-fakultetens verksamhet, samt en plan för hur sökandes samarbete med fakultetens forskare ska utvecklas. En sådan plan ska värdinstitutionen inkomma med. Själva ansökan ska dock inlämnas av den sökande stipendiaten och ska vara skriven på engelska eller svenska. Bedömningen kommer också att inkludera en behovs/rimlighetsprövning i varje enskilt fall.

En förutsättning för att syftet med stipendiet ska kunna uppfyllas är att stipendiaterna kan kommunicera rimligt väl med forskare på värdinstitutionen. Detta förutsätter normalt goda kunskaper i engelska, men kan hanteras på annat sätt. Detta är en sak som värdinstitutionen ska redovisa i sin plan.

Beslut i detta ärende har fattats av dekan Torleif Härd efter föredragning av fakultetsdirektör Pär Aronsson och i närvaro av forskningssekreterare Kristine Koch.

Torleif Härd

Pär Aronsson

Bilaga

Stipendieprogram för ukrainska forskare

Sändlista

Prefekter vid NJ-fakulteten

HR-specialist Ylva Lindahl

Personaldirektören

För kännedom

Rektor

Niklas Nordquist, tf chef för planeringsavdelningen

Sanita Fröman, controller NJ-fakulteten